
公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

公益目的 内部取引

事業会計 消　　去

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 基本財産運用益

① 基本財産受取利息 0 60 0 60

２） 受取会費

① 受取賛助会費 2,402,148 1,293,463 0 3,695,611

３） 事業収益

① 主催事業収益 2,040,295 0 0 2,040,295

② 助成金事業収益 121,337,678 0 0 121,337,678

③ 受託事業収益 214,540,460 0 0 214,540,460

事業収益計 337,918,433 0 0 337,918,433

４） 受取寄付金

① 受取寄付金 3,436,000 859,000 0 4,295,000

② 指定正味財産よりの振替額 0 0 0 0

ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 0 0 0

受取寄付金計 3,436,000 859,000 0 4,295,000

５） 雑収益

① 受取利息 0 1,816 0 1,816

② 雑収益 19,581 44,650 0 64,231

③ 退職給与引当金戻入額 4,353,899 52,881 0 4,406,780

雑収益計 4,373,480 99,347 0 4,472,827

経常収益計 348,130,061 2,251,870 0 350,381,931

（２） 経常費用

１） 事業費

① 主催事業費 24,369,808 0 0 24,369,808

② 助成金事業 121,337,678 0 0 121,337,678

③ 受託事業費 206,992,360 0 0 206,992,360

事業費計 352,699,846 0 0 352,699,846

２） 管理費

① 一般管理費

人件費 0 1,203,018 0 1,203,018

法定福利費 0 201,848 0 201,848

総会･役員会等経費 0 15,436 0 15,436

諸謝金 0 61,050 0 61,050

旅費交通費 0 31,335 0 31,335

消耗品費 0 2,414 0 2,414

印刷製本費 0 2,318 0 2,318

賃借料 0 103,570 0 103,570

通信運搬費 0 4,793 0 4,793

光熱水料費 0 3,547 0 3,547

修繕費 0 25,468 0 25,468

雑役務費 0 1,554 0 1,554

正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

法人会計 合　計科　　　　　　　　目



公益目的 内部取引

事業会計 消　　去
法人会計 合　計科　　　　　　　　目

租税公課 1,311 5,956 0 7,267

手数料 0 374 0 374

福利厚生費 0 2,278 0 2,278

渉外費 0 1,100 0 1,100

雑費 0 4,706 0 4,706

退職給付費用 0 40,095 0 40,095

退職金 0 53,543 0 53,543

減価償却費 0 0 0 0

一般管理費計 1,311 1,764,403 0 1,765,714

② 退職給与引当金繰入額 4,104,389 49,851 0 4,154,240

管理費計 4,105,700 1,814,254 0 5,919,954

経常費用計 356,805,546 1,814,254 0 358,619,800

当期経常増減額 △ 8,675,485 437,616 0 △ 8,237,869

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,675,485 437,616 0 △ 8,237,869

当期一般正味財産増減額 △ 8,675,485 437,616 0 △ 8,237,869

一般正味財産期首残高 49,245,428 10,055,713 0 59,301,141

一般正味財産期末残高 40,569,943 10,493,329 0 51,063,272

Ⅱ 指定正味財産増減の部

１） 受取寄付金

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 1,000,000 0 0 1,000,000

受取寄付金計 1,000,000 0 0 1,000,000

２） 一般正味財産への振替額

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 0 0 0

振替額合計 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 1,000,000 0 0 1,000,000

指定正味財産期首残高 994,500 6,000,000 0 6,994,500

指定正味財産期末残高 1,994,500 6,000,000 0 7,994,500

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 △ 7,675,485 437,616 0 △ 7,237,869

正味財産期首残高 50,239,928 16,055,713 0 66,295,641

正味財産期末残高 42,564,443 16,493,329 0 59,057,772



公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 受取会費

① 受取賛助会費 2,402,148 1,046,827 1,355,321

２） 事業収益

① 主催事業収益 2,040,295 2,018,576 21,719

② 助成金事業収益 121,337,678 95,065,043 26,272,635

③ 受託事業収益 214,540,460 329,817,334 △ 115,276,874

事業収益計 337,918,433 426,900,953 △ 88,982,520

３） 受取寄付金

① 受取寄付金 3,436,000 2,711,800 724,200

② 指定正味財産よりの振替額

ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 0 0

振替額合計 0 0 0

受取寄付金計 3,436,000 2,711,800 724,200

４） 雑収益

① 雑収益 19,581 0 19,581

② 退職給与引当金戻入額 4,353,899 0 4,353,899

雑収益計 4,373,480 0 4,373,480

経常収益計 348,130,061 430,659,580 △ 82,529,519

（２） 経常費用

１） 事業費

① 主催事業費

業務実施経費 4,874,916 8,588,040 △ 3,713,124

業務諸費

人件費 13,693,445 13,988,003 △ 294,558

法定福利費 2,297,550 2,516,069 △ 218,519

諸謝金 162,396 122,951 39,445

旅費交通費 356,673 318,716 37,957

消耗品費 27,476 13,924 13,552

印刷製本費 26,379 20,856 5,523

賃借料 1,178,891 1,105,521 73,370

通信運搬費 54,562 55,451 △ 889

光熱水料費 40,374 62,823 △ 22,449

修繕費 289,893 304,190 △ 14,297

雑役務費 17,692 13,770 3,922

租税公課 169,723 123,872 45,851

手数料 26,104 23,637 2,467

福利厚生費 25,927 21,107 4,820

渉外費 8,400 10,023 △ 1,623

雑費 53,566 17,330 36,236

退職給付費用 456,387 474,582 △ 18,195

退職金 609,454 0 609,454

業務諸費計 19,494,892 19,192,825 302,067

主催事業費計 24,369,808 27,780,865 △ 3,411,057

科　　　　　　　　目

正味財産増減計算書（公益目的事業会計）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

② 助成金事業費

業務実施経費 115,717,678 89,445,043 26,272,635

業務諸費

人件費 3,975,272 4,117,937 △ 142,665

法定福利費 666,990 740,708 △ 73,718

諸謝金 47,143 36,195 10,948

旅費交通費 103,544 93,825 9,719

消耗品費 7,977 4,099 3,878

印刷製本費 7,658 6,140 1,518

賃借料 342,238 325,455 16,783

通信運搬費 15,840 16,324 △ 484

光熱水料費 11,721 18,495 △ 6,774

修繕費 84,157 89,551 △ 5,394

雑役務費 5,136 4,054 1,082

租税公課 9,811 6,279 3,532

手数料 7,578 6,959 619

福利厚生費 7,527 6,214 1,313

渉外費 2,439 2,951 △ 512

雑費 15,551 5,102 10,449

退職給付費用 132,491 139,712 △ 7,221

退職金 176,927 0 176,927

業務諸費計 5,620,000 5,620,000 0

助成金事業費計 121,337,678 95,065,043 26,272,635

③ 受託事業費

業務実施経費 79,341,737 165,296,936 △ 85,955,199

業務諸費

人件費 80,141,595 86,516,368 △ 6,374,773

法定福利費 13,446,532 15,561,999 △ 2,115,467

諸謝金 950,411 760,454 189,957

旅費交通費 2,087,442 1,971,279 116,163

消耗品費 160,805 86,126 74,679

印刷製本費 154,385 128,991 25,394

賃借料 6,899,526 6,837,686 61,840

通信運搬費 319,327 342,953 △ 23,626

光熱水料費 236,294 388,566 △ 152,272

修繕費 1,696,618 1,881,434 △ 184,816

雑役務費 103,550 85,174 18,376

会議費 0 0 0

租税公課 14,549,069 16,954,797 △ 2,405,728

手数料 152,770 146,197 6,573

福利厚生費 151,750 130,550 21,200

渉外費 49,161 61,992 △ 12,831

雑費 313,505 107,190 206,315

退職給付費用 2,671,027 2,935,306 △ 264,279

退職金 3,566,856 0 3,566,856

業務諸費計 127,650,623 134,897,062 △ 7,246,439

受託事業費計 206,992,360 300,193,998 △ 93,201,638

事業費計 352,699,846 423,039,906 △ 70,340,060



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

２） 管理費

① 一般管理費

租税公課 1,311 0 1,311

減価償却費 0 163,376 △ 163,376

一般管理費計 1,311 163,376 △ 162,065

② 退職給与引当金繰入額 4,104,389 4,392,922 △ 288,533

管理費計 4,105,700 4,556,298 △ 450,598

経常費用計 356,805,546 427,596,204 △ 70,790,658

当期経常増減額 △ 8,675,485 3,063,376 △ 11,738,861

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,675,485 3,063,376 △ 11,738,861

当期一般正味財産増減額 △ 8,675,485 3,063,376 △ 11,738,861

一般正味財産期首残高 49,245,428 46,182,052 3,063,376

一般正味財産期末残高 40,569,943 49,245,428 △ 8,675,485

Ⅱ 指定正味財産増減の部

１） 受取寄付金

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 1,000,000 0 1,000,000

受取寄付金計 1,000,000 0 1,000,000

２） 一般正味財産への振替額

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 0 0

振替額合計 0 0 0

当期指定正味財産増減額 1,000,000 0 1,000,000

指定正味財産期首残高 994,500 994,500 0

指定正味財産期末残高 1,994,500 994,500 1,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 △ 7,675,485 3,063,376 △ 10,738,861

正味財産期首残高 50,239,928 47,176,552 3,063,376

正味財産期末残高 42,564,443 50,239,928 △ 7,675,485



公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 基本財産運用益

① 基本財産受取利息 60 60 0

２） 受取会費

① 受取賛助会費 1,293,463 1,046,827 246,636

３） 受取寄付金

① 受取寄付金 859,000 1,162,200 △ 303,200

受取寄付金計 859,000 1,162,200 △ 303,200

４） 雑収益

① 受取利息 1,816 1,470 346

② 雑収益 44,650 22,870 21,780

③ 退職給与引当金戻入額 52,881 0 52,881

雑収益計 99,347 24,340 75,007

経常収益計 2,251,870 2,233,427 18,443

（２） 経常費用

１） 管理費

① 一般管理費

人件費 1,203,018 1,485,509 △ 282,491

法定福利費 201,848 267,204 △ 65,356

総会･役員会等経費 15,436 16,209 △ 773

諸謝金 61,050 48,400 12,650

旅費交通費 31,335 33,847 △ 2,512

消耗品費 2,414 1,479 935

印刷製本費 2,318 2,215 103

賃借料 103,570 117,405 △ 13,835

通信運搬費 4,793 5,889 △ 1,096

光熱水料費 3,547 6,672 △ 3,125

修繕費 25,468 32,305 △ 6,837

雑役務費 1,554 1,462 92

会議費 0 364 △ 364

租税公課 5,956 3,432 2,524

手数料 374 710 △ 336

福利厚生費 2,278 2,242 36

渉外費 1,100 7,234 △ 6,134

雑費 4,706 1,840 2,866

退職給付費用 40,095 50,400 △ 10,305

退職金 53,543 0 53,543

減価償却費 0 2,319 △ 2,319

一般管理費計 1,764,403 2,087,137 △ 322,734

科　　　　　　　　目

正味財産増減計算書（法人会計）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

② 退職給与引当金繰入額 49,851 62,374 △ 12,523

管理費計 1,814,254 2,149,511 △ 335,257

経常費用計 1,814,254 2,149,511 △ 335,257

当期経常増減額 437,616 83,916 353,700

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 437,616 83,916 353,700

一般正味財産期首残高 10,055,713 9,971,797 83,916

一般正味財産期末残高 10,493,329 10,055,713 437,616

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 6,000,000 6,000,000 0

指定正味財産期末残高 6,000,000 6,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 437,616 83,916 353,700

正味財産期首残高 16,055,713 15,971,797 83,916

正味財産期末残高 16,493,329 16,055,713 437,616



１． 重要な会計方針

（１） 引当金の計上基準
退職給与引当金は、期末要支給額により算定している。

（２） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理については、税込処理方式を採用している。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

基本財産引当預金

特定資産

退職給与引当預金

特定積立預金

特定費用準備資金

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

基本財産引当預金

特定資産

退職給与引当預金

特定積立預金

特定費用準備資金

４． 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

0

15,087,315

6,000,000 － 6,000,000 －

52,267,3074,154,240 16,406,780

6,000,000

58,267,3074,154,240 16,406,780

6,000,000

6,000,0002,000,0000

－

うち負債に
対応する額

科　　　　　目 当期増加額

0

当期末残高当期減少額

6,000,000

財務諸表に対する注記

合　　　　計 70,519,847

0

31,179,992

0 6,000,000

6,000,000

前期末残高

6,000,000

0 0

科　　　　　目 当期末残高

小　　　　計 64,519,847

小　　　　計

8,000,000

うち指定正味財産
からの充当額

うち一般正味財産
からの充当額

0 10,000,000

31,432,532 4,154,240 4,406,780

25,087,315

31,179,992

小　　　　計 52,267,307 0 21,087,315

31,179,992 － － 31,179,992

15,087,315

31,179,992

合　　　　計 58,267,307 6,000,000 21,087,315

小　　　　計 －6,000,000 6,000,000

－ 15,087,315 －

0

4

科　　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

什 器 備 品 5,442,611 5,442,607


